Assim, visando buscar um número racional para a demanda a ser adquirida, foi recuperado o Edital nº 29/2013-MC – o último instrumento de
contratação de agenciamento de passagens do Ministério das Comunicações antes de sua extinção.

3.4.4. Nesse documento, há uma estimativa de valor, a saber:

“8.1 O valor total estimado para a contratação pelo período de 12 (doze) meses é de R$ 2.120.000,00 (dois milhão e cento e vinte mil reais), cálculo levando
em consideração as despesas com passagens aéreas nacionais e internacionais nos anos de 2010, 2011, 2012 e de janeiro a agosto de 2013, estimando-se a
projeção de 20% para próximo exercício, mais possíveis aumentos decorrentes do aumento das passagens aéreas, bem como, aumento das ações e

[...]

QUANTITATIVOS VALORES

Passagens
nacionais

Passagens
internacionais Agenciamento Estimado - passagens

nacionais
Estimado - passagens
internacionais

Total da
contratação

940 32 0,01 914,38 3.839,10 982.377,72

3.5.2. É estimada uma contratação total de R$ 982.377,72 (novecentos e oitenta e dois mil, trezentos e setenta e sete reais e setenta e dois centavos).

 

4. ANÁLISE DE PREÇOS DE MERCADO

 

4.1. Tendo em vista as atas de pesquisa de preço assinadas nos últimos 6 (seis) meses, tem-se os seguintes resultados:

 

 

 
PREGÃO UASG ÓRGÃO EMPRESA VALOR DO AGENCIAMENTO

[...]

Dentre os requisitos da contratação, está a utilização do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), requisito básico que não consta em
todos os TRs analisados;

5.2.4. Considerando o saldo possível de adesão, já com os 25%, é o valor mais próximo da estimativa calculada, somando R$ 825.806,25 (oitocentos e vinte
e cinco mil, oitocentos e seis reais e vinte e cinco centavos).

5.3. Assim, dentre as possíveis, a ata gerada da licitação do Colégio Militar de Fortaleza melhor se formata às necessidades do órgão, tanto de contratação,
quanto de celeridade, visando desafogar a estrutura do Ministério da Tecnologia.